МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 23 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

ул. Парашютная, 8, г. Красноярск, 660078, тел.(8-391)217-87-96, E-mail:school23@bk.ru

ОГРН 1022402308719, ОКПО 54500791, ИНН\КПП 2464035663\246401001

Номер

документа

Дата

составления

773

02.12.2016 г.

                                                        ПРИКАЗ

О создании рабочей группы по введению ФГОС НОО

для детей с ОВЗ и умственной отсталостью

      В соответствии с приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 19 декабря 2014 года №1598 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья», от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), приказом

Министерства образования Красноярского края от 22.04.2015 № 140-11-05

«О введении на территории Красноярского края ФГОС для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и ФГОС для обучающихся с

умственной отсталостью», в целях эффективной организации деятельности

МБОУ «Средняя школа № 23 с углубленным изучением отдельных

предметов» по подготовке к введению федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, на основании решения

педагогического совета протокол № 191 от 02.11.2016 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению ФГОС НОО для детей с ОВЗ и

умственной отсталостью.

2. Утвердить рабочую группу по введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ

и умственной отсталостью в следующем составе:

Федорова Т.А. – заместитель директора по УВР в начальной школе;

Жидкова Т.Г. – заместитель директора по ВР, председатель психолого-

педагогического консилиума школы;

Голоушкина А.В. – руководитель ШМО учителей начальных классов;

                                                                                              Приложение №   1

К приказу № 773 от 02.12.2016 г.

План деятельности

рабочей группы по введению ФГОС НОО

для обучающихся с ОВЗ и умственной отсталостью

МАОУ СШ № 23

на 2016 - 2017 учебный год

№

заседания

Рассматриваемые вопросы Ответственные  Сроки

1.  Об ознакомлении с нормативно – правовой базой

внедрения ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ.

О распределении обязанностей между членами

рабочей группы.

Об утверждении плана работы рабочей группы.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Ноябрь 2016

2.  Об обеспечении информационного, методического

сопровождения процесса введения ФГОС НОО  для

обучающихся с ОВЗ.

Об осуществлении информационной поддержки

введения ФГОС НОО с ОВЗ посредством школьного

ресурсного центра и интернет-странички на

официальном сайте ОУ.

О разработке анкеты «Профессиональные трудности

педагогов в период подготовки  к переходу на ФГОС

НОО ОВЗ».

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Гартвых И.А.

Ноябрь 2016

3.  О формировании заявки на обеспечение ОУ

учебниками в соответствии с

ФГОС НОО ОВЗ.

О создании перечня ЭОР для коррекционных классов

начальной школы.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

(приглашается

зав. библиотекой)

Ноябрь-

декабрь 2016

4.  О разработке АООП НОО.

Об анализе и утверждении пояснительной записки

АООП НОО.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Члены РГ

Декабрь 2016

5.  Об основных требованиях к разработке рабочих

программ в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Члены РГ

Январь 2017

6.  О проекте программы  формирования базовых

учебных действий.

О разработке программ отдельных  учебных

предметов, курсов коррекционно-развивающей

области.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Члены РГ

Февраль 2017

7.  О проекте программы коррекционной работы.

О проекте программы духовно-нравственного

развития.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Март 2017

О проекте программы формирования экологической

культуры, здорового и безопасного образа жизни.

Члены РГ

8.  Об изучении системы оценки планируемых

результатов освоения АООП НОО.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Март 2017

9.  Об утверждении учебного плана

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Апрель 2017

10.  Об информировании родителей (законных

представителей) обучающихся по основным вопросам

введения ФГОС НОО для  обучающихся с ОВЗ.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Апрель 2017

11.  О внесении изменений в должностные инструкции

работников в связи с переходом на ФГОС НОО ОВЗ.

Директор МБОУ

СШ № 23

Май 2017

12.  О повышении уровня профессионального мастерства

педагогических работников.

О разделе плана методической работы по

сопровождению внедрения ФГОС НОО для

обучающихся с ОВЗ.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А. (пригл.

Подрезова И.М.)

Май 2017

13.  Об итогах введения ФГОС НОО для обучающихся с

ОВЗ.

Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Сентябрь 2017

14.  О стартовой диагностике обучающихся 1 класса Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Сентябрь 2017

15.  О внесении изменений в состав рабочей  группы Зам. директора по

УВР Федорова

Т.А.

Приложение № 2

К приказу № 773 от 12.02.2016 г.

Дорожная карта

мероприятий по внедрению ФГОС образования обучающихся с ОВЗ / умственной отсталостью на 2016-2017 учебный год

 Направления  Мероприятия Сроки Ответственные

Нормативно-правовое,

методическое и аналитическое

обеспечение реализации

ФГОС НОО ОВЗ

Разработка и утверждение плана мероприятий по

внедрению ФГОС НОО ОВЗ

Октябрь-ноябрь 2016 Рабочая группа

Издание приказов по введению ФГОС НОО  ОВЗ   Ноябрь 2016 Директор школы

Разработка и утверждение Положения о рабочей группе Ноябрь 2016 Рабочая группа

Директор школы

Разработка и утверждение плана деятельности рабочей

группы

Ноябрь 2016 Рабочая группа

Организация мониторинга готовности школы к

введению ФГОС НОО ОВЗ

Сентябрь 2016  Директор школы

Приведение в соответствие с требованиями ФГОС-ОВЗ

НОО и новыми тарифно-квалификационными

характеристиками должностных инструкций работников

школы

Май 2017 Администрация

Приведение локальных актов образовательного

учреждения в соответствие с ФГОС НОО ОВЗ

Октябрь - ноябрь   Администрация

Мониторинг хода внедрения ФГОС НОО ОВЗ   январь, май Зам. директора по УВР,

ВР

Разработка диагностического инструментария для

выявления профессиональных затруднений педагогов в

период перехода на ФГОС НОО ОВЗ

Октябрь 2016  Педагог-психолог

Определение списка учебников и учебных пособий,

используемых в образовательном процессе в

соответствии с ФГОС НОО ОВЗ   на основе

утверждённого федерального перечня

Ноябрь-декабрь 2016

Зав. библиотекой

План-график повышения квалификации педагогов,

участвующих в переходе

на ФГОС НОО ОВЗ

В течение года   Зам. директора по УВР

Организационное обеспечение

реализации

ФГОС НОО ОВЗ

Создание рабочей группы в школе по введению ФГОС

НОО ОВЗ

Октябрь  2016 Директор школы

Проведение анкетирования педагогов по выявлению

профессиональных затруднений в период перехода на

Октябрь,

Май

Педагог-психолог

ФГОС НОО ОВЗ

Разработка Адаптированной основной

общеобразовательной образовательной программы   в

условиях ФГОС НОО ОВЗ

В течение года   Зам. директора по УВР

Рабочая группа

Разработка и утверждение  рабочих

программ учебных предметов и внеурочной

деятельности НОО в условиях реализации

ФГОС НОО ОВЗ

Июнь-август 2017 Учителя

Организация работы с родителями по вопросу перехода

на ФГОС НОО ОВЗ

Октябрь - май  Администрация школы,

педагоги

Организация и проведение методических семинаров

(внутришкольного повышения квалификации) по

вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ

По плану методической

работы

зам. директора по УВР,

педагог-психолог

Организация и проведение самоотчёта по вопросам

введения ФГОС НОО ОВЗ

Август 2017г Рабочая группа

Кадровое обеспечение введения

ФГОС НОО ОВЗ

Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС НОО

ОВЗ

Сентябрь 2016г Директор школы

Участие в семинарах,  совещаниях, видеоконференциях

различных уровней по вопросам введения ФГОС НОО

ОВЗ

В течение года  Зам. директора по УВР,

педагоги

Обучение на курсах повышения квалификации по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ

В течение уч. года   Зам. директора по УВР

Финансово-экономическое

обеспечение введения

ФГОС НОО ОВЗ

Эффективное планирование расходов средств

учредителя и школы

В течение уч. года   Директор школы

Корректировка и выполнение государственных заданий

в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ

В течение уч. года   Директор школы

Информационное обеспечение

введения

ФГОС НОО ОВЗ

Проведение семинаров и родительских собраний по

вопросу введения ФГОС НОО ОВЗ

По плану школы Зам. директора по УВР,

педагоги

 Создание на сайте школы страницы

«Введение ФГОС НОО ОВЗ»

Размещение информации о ходе реализации ФГОС НОО

ОВЗ  на сайте школы

В течение года Ответственный за работу

с сайтом